
Requerimento Nº 1294/2025

Súmula: Solicito informações ao Poder Executivo, na 

pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos 

Ferreira Godoy, junto ao órgão competente se há 

estudos ou projetos para a possibilidade de 

implementação de um Ecoponto no bairro Bela Vista

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193 do 

Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito 

Municipal, informações se há estudos ou projetos para a possibilidade de implementação de um 

Ecoponto no bairro Bela Vista.
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

A implantação de um Ecoponto no bairro Bela Vista se justifica pela necessidade urgente 

de oferecer à população um local adequado para o descarte de resíduos volumosos e recicláveis, 

como móveis velhos, restos de construção, eletrodomésticos inutilizados e materiais recicláveis 

em geral. Atualmente, muitos desses resíduos são descartados de forma irregular em vias públicas, 

terrenos baldios e áreas verdes, o que causa sérios impactos ambientais, entupimento de bueiros e 

aumenta os focos de proliferação de insetos e animais transmissores de doenças. O Ecoponto 

funcionará como um ponto de referência, permitindo que os moradores colaborem ativamente com 

a limpeza e organização do bairro.

Além de reduzir o descarte irregular, a estruturação desse espaço permitirá que parte dos 

resíduos recebidos seja encaminhada para cooperativas de reciclagem e reaproveitamento, 

promovendo a inclusão social, a geração de renda e fortalecendo a economia circular. O Ecoponto 

também poderá atuar como espaço educativo, com placas informativas e campanhas de 

conscientização ambiental direcionadas à comunidade, especialmente às crianças e jovens das 

escolas da região, incentivando práticas sustentáveis e o cuidado com o meio ambiente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de abril de 2025.

BISPO AFONSO

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

12
94

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
62

5/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5 

14
:2

1 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 5
5V

7-
J4

8T
-3

72
7-

D
0W

T



Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=55V7J48T3727D0WT, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 55V7-J48T-3727-D0WT
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